
ROMÂNIA
JUDEȚUL  CLUJ
PRIMARIA  COMUNEI  BĂIȘOARA

Dispoziția nr. 89/ 05.05.2020
privind  constituirea  Comitetului Local privind gestionarea situaţiilor de urgenţă generate de

fenomene meteorologice periculoase având ca efect producerea secetei pedologice la nivelul comunei
Băișoara, județul Cluj’ 

            Ghib Liviu- p. Primar, vicerimarul Comunei Băișoara,  judetul Cluj;
În conformitate cu:

- Ordinul nr.97 din 9 aprilie 2020 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea
situaţiilor de urgenţă generate de fenomene meteorologice periculoase având ca efect producerea
secetei pedologice;

- Regulamentul  din  9  aprilie  2020  privind  gestionarea  situaţiilor  de  urgenţă  generate  de
fenomene meteorologice periculoase având ca efect producerea secetei pedologice;
      -    Conform art. 10 din regulament:
‘(1) Comitetele locale pentru situaţii de urgenţă se compun din:
a) preşedinte: primarul;
b) vicepreşedinţi: viceprimarii;
c) secretar: secretarul unităţii administrativ-teritoriale;
d)membri:  reprezentanţi  ai  serviciilor  publice  şi  ai  principalelor  instituţii  din  unitatea
administrativ-teritorială respectivă, precum şi conducători/ reprezentanţi ai operatorilor economici
din sectorul agricol, filialelor, sucursalelor ori punctelor de lucru locale, potenţial a fi afectaţi.
(2) Comitetele prevăzute de alin. (1) au următoarele atribuţii principale:
a)  informează  comitetul  judeţean  pentru  situaţii  de  urgenţă,  prin  centrul  operaţional  judeţean,
respectiv ai municipiului Bucureşti;
b)  evaluează situaţiile de urgenţă produse pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale, stabilesc
măsuri  şi  acţiuni  specifice  pentru gestionarea acestora şi  urmăresc  îndeplinirea  lor,  informând
operativ comitetul judeţean pentru situaţii de urgenţă;
c) declară, cu acordul prefectului, starea de alertă pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale;
d)  folosesc  toate  mijloacele  existente  pentru  a  asigura  atenţionarea/avertizarea  cu  prioritate  a
deţinătorilor de terenuri agricole aflate în zonele de risc la secetă pedologică.’

In temeiul art 155 alin. 1 lit. d) si alin. 5 lit. c) din OUG 57/2019 privind Noul Cod Administrativ
coroborat cu art. 196 alin. 1 lit. b) din OUG 57/2019: ‘primarul şi preşedintele consiliului judeţean
emit dispoziţii’:

D I S P U N



          Art.1.- Începând cu data de 05.05.2020 se constituie Comitetului Local privind gestionarea

situaţiilor de urgenţă generate de fenomene meteorologice periculoase având ca efect producerea

secetei pedologice, la nivelul comunei Băișoara, județul Cluj:

- Presedinte     Liviu Ghib-  Primarul Comunei Băișoara;

- Membri         Ciprian Ovidiu Bica- Administratorul Primăriei
          Alexandra Proorocu- Secretarul General al Comunei Băișoara;

                  Vasile Moteoc- Inspector asistent Registrul agricol;
          Gabriel Aurelian Luca- Inspector principal fond funciar;
          

        Art.2.- Prezenta comisie va putea fi înlocuită prin emiterea unei alte dispoziții.

        Art.3.- Secretarul  comunei,  va  asigura  comunicarea  și  înaintarea  prezentei  dispozitii,
autoritatilor  și  persoanelor  interesate din cadrul instituției și din afara acesteia.

p.Primar,
Viceprimar,
Liviu Ghib

         Avizat pentru legalitate,
Secretarul General al UAT Băișoara
           Proorocu Alexandra


